
 
COMUNE  DI  CROCETTA  DEL   MONTELLO 

Provincia di Treviso 
Via S. Andrea, 1 – CAP 31035 Cod. Fisc. 00449960269 

 
 

UFFICIO 06 RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE NR. 158 DEL 27-05-2016  
 
Oggetto: EROGAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2015. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamato il decreto Sindacale n. 54 del 04.01.2016 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di CC 52 del 29.11.2010, per quanto compatibile con il 
nuovo sistema contabile armonizzato; 
 
Vista la Legge n. 1369 del 13.08.2010 artt. 3 e 6, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai lavori, ai 
servizi ed alle forniture pubbliche; 
 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
 
Visti: 

- Il d.lgs. 267 del 18.08.2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 
modifiche ed integrazioni” 

- Il D.Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. 10.08.2014, 126 
- La legge di stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. nr. 17 del 24.03.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2016/2018; 

 
PREMESSO CHE : 

• Con delibera nr. 93 del 18.12.2012 è stato approvato un atto unilaterale in sostituzione del contratto decentrato 
collettivo per il triennio 2012/2014; 

• con determina nr. 129 del 23.06.2015 è stato costituito il fondo risorse decentrate 
• con deliberazione nr. 52 del 30.06.2015 sono stati dati indirizzi per l'utilizzo del fondo 
• Che con accordo sindacale del 23.05.2016 è stato preso atto della costituzione del fondo di produttività anno 2015;  

 
RICHIAMATA la determinazione nr.130/2015 con la quale è stato erogato il fondo incentivante la produttività per 
l’anno 2014 e che da tale distribuzione sono stati risparmiati e non distribuiti € 1.778,86 rispetto ai budget stanziati; 
 
Vista la circolare n. 20 del 08.05.2015 della Ragioneria Generale dello Stato, la quale impartisce istruzioni operative in 
materia di fondi per la contrattazione alla luce delle disposizioni introdotte dalla L. 147/2013; 
 
Verificato che per effetto delle modifiche apportate dal 1 gennaio 2015: 
• non opera piu' il limite di soglia 2010 sulle risorse costituenti i fondi 
• non dovra' procedersi alla decuratazione dell'ammontare delle risorse per il trattamento accessorio in relazione 

all'eventuale riduzione del personale in servizio; 
• le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale devono essere decurturate di un importo 

pari alle riduzioni operate, nell'anno 2014, per effetto del primo periodo dell'art. 9 comma 2 bis.  
 
Dato atto che nel corso del 2014 sono cessati nr. 2 dipendenti e che uno di loro aveva in godimento la RIA per un 
importo annuo di € 542,10; 
 
Visto il parere espresso dal Revisore Unico in data 23.06.2015 a sostegno della determina di costituzione fondo nr. 
130/2015; 
 
Tutto cio’ premesso il fondo anno 2015 da ripartire viene così determinato: 



COSTITUZIONE FONDO PRODUTTIVITA' 2015 
FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI 

 
UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 

2002-05)                      53.575,36  

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)                        7.454,37  

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)                        1.902,55  

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)                        3.212,22  

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, 
C.2, CCNL 2000-01)                           542,10  

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONI ART. 9 COMMA 2-BIS                        3.975,94  

TOTALE RISORSE STABILI                      62.710,66  

 
quote finanziate da parte fissa   
indennita' comparto 2015 8.931,10  
progressioni 2015 32.490,29   

 
 
Risorse variabili 
   

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)                        6.611,92  

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 17, C.5, CCNL 1998-
2001)                        1.778,86  

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, 
CCNL 1998-2001)- da quantificare                        2.124,96 

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 
1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006)- da quantificare                        4.398,00  

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONI ART. 9 COMMA 2-BIS   

TOTALE RISORSE VARIABILI                      14.913,74 

TOTALE                      77.624,40 

quote finanziate da parte variabile       
indennita' rischio  200,04 da contrattazione decentrata art,17 lett e) ccnl 1/4/99 
ind. Specifiche responsabilita'    6.483,73 a carico del fondo 100%-erogata art. 7 ccnl 9/5/2006 
compenso progettazioni  4.398,00 erogato   

 
 
Utilizzo fondo risorse decentrate 2015   
risorse stabili 41.421,39  
risorse variabili 11.081,77  
Differenza da erogare quale produttivita' 
generale 

  
25.121,24 

 
Dando atto che il fondo che rimane da ripartire, a norma dell’art. 13 comma 1, viene ripartito in budget, come 

segue: 
 

RIPARTIZIONE PER BUDGET 
(art. 7 comma 6 atto unilaterale in sostituzione del contratto decentrato integrativo) 

♦ SEGRETERIA AFFARI GENERALI                                € 14.053,92 
♦ Ufficio Segreteria                  € 5.200,13 
♦ Ufficio Anagrafe                   €  5.293,34 
♦ Ufficio Polizia Municipale    € 3.560,45 
 
♦ SETTORE SOCIALE                                                         € 2.004,06 
♦ Ufficio Assistenza                   € 2.004,06 
 
Determinazione Determinazioni n.158 del 27-05-2016 Crocetta del Montello 

 
Pag. 2 



♦ CONTABILITA’ E TRIBUTI                                             € 5.627,34 
♦ Ufficio Tributi                         €  4.028,93 
♦ Ufficio Ragioneria                  €  1.598,41 

 
♦ SETTORE URBANISTICA E ATT.PRODUTTIVE           € 2.199,41 
♦ Ufficio urbanistica                  € 1.236,27 
♦ Ufficio Commericio               €   963,14 
 
♦ UFFICIO TECNICO                                                             € 1.236,27 
♦ Ufficio LLPP ed operai         € 1.236,27 

PER UN TOTALE DI € 25.121,00 
 

CATEGORIA 
In base alla categoria gli indici applicati sono i seguenti: 

♦ Cat. B1-B2   coefficiente 1,50 
♦ Cat. B3 e superiori  coefficiente 1,75 
♦ Cat. C   coefficiente 1,90 

         ♦    Cat. D1 e D2                  coefficiente 2,35 
♦ Cat D3 e superiori                     coefficiente 2,60 

 
 

PRESENZA IN SERVIZIO (incidenza 30%) 
La presenza in servizio viene determinata partendo da una base teorica di presenza detratta di tutte le assenze 
fatte dal dipendente ad eccezione delle seguenti: 
congedo ordinario-permessi sostitutivi delle festività soppresse-i giorni non lavorativi inclusi in periodi 
lavorati o considerati presenza . 

 
VALUTAZIONE (incidenza 70%) 

La valutazione del responsabile del servizio terrà conto della partecipazione di ciascun lavoratore al raggiungimento 
degli obiettivi generali e particolari 

 
PARTECIPAZIONE DI CIASCUN DIPENDENTE AL FONDO 

 
♦ Giorni di presenza singolo dipendente :365= coefficiente di presenza 
♦ Coefficiente di presenza x tipologia di orario (36/36) x valutazione (30/30)= coefficiente di riparto singolo 

dipendente 
♦ Totale fondo: sommatoria coefficienti di riparto totali x coefficiente di riparto singolo dipendente = corrispettivo 

produttività singolo dipendente 
 

 
 Viste le schede di valutazione del personale dipendente, redatte dai responsabili dei servizi, relativamente 
all’esercizio 2015; 

Ritenuto opportuno procedere alla ripartizione del fondo e considerato che nulla osta in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 

 
Considerato  inoltre procedere alla liquidazione delle indennita’ specifiche indicate in premessa come segue: 
 

DETERMINA 
 

1. di  liquidare l’importo totale di € 22.077,58come da allegato depositato presso l’ufficio personale; 
 

2. di dare l’atto che l’importo sopracitato trova copertura al  capitolo 914 impegno FPV 410/2015 € 23.000,00 e 
capitolo 911 impegno FPV nr. 396/2015 € 2.121,00  

 
3. stabilire che il risparmio di spesa, pari ad € 3.043,42 verrà accantonato con destinazione da definire nella 

prossima assemblea sindacale. 
  

Determinazione Determinazioni n.158 del 27-05-2016 Crocetta del Montello 
 

Pag. 3 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
   

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.151-184, del D.lgs.267/2000; 
 
Importo della spesa: E. _______________;  Impegno contabile: n.                 ;  Codice di bilancio: n ____________; 
 
Crocetta del Montello, lì  ___________________. 
 
                                                                                            il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                  rag. Roberta Scapinello 
 

La presente viene pubblicate all’albo pretorio in data odierna                                  / 
 

Determinazione Determinazioni n.158 del 27-05-2016 Crocetta del Montello 
 

Pag. 4 







DIPENDENTE CAT COEFF
ORE SETT.     
LAVORATE

PRESENZE 
EFFETTIVE

valutazione 
effettiva NUMERO PRODUTTIVITA' TEORICA 

  70%VALUTAZIONE E 
30%PRESENZE da liquidare risparmio di 

spesa
ASSISTENZA 1 3

B.L. B3 1,75 20 351 29,72 356,2328767 910,93€        894,50€        894,50 €             
C.F. B3 1,75 24 357 29,59 432,8118195 1.093,12€     1.075,35€     1.075,35 €          

2.004,06€    1.969,85€     1.969,85 €         34,21 €         
SEGRETERIA

B.L. C 1,9 36 328 26,10 571,2119424 1.780,23€     1.563,88€     1.563,88 €          
N.O. C 1,9 36 301 25,10 504,1036354 1.780,23€     1.482,83€     1.482,83 €          
M.A. B3 1,75 36 362 28,21 627,7146119 1.639,68€     1.567,15€     1.567,15 €          

5.200,13€    4.613,87€     4.613,87 €         586,27 €       
ANAGRAFE

B.S. D3 2,6 36 365 30,00 1000 2.436,10€    2.436,10€     2.436,10 €          
S.P C 1,9 36 187 9,88 123,2380576 1.033,99€     397,17€        
S.P. PT c 1,9 18 0 9,88 0 373,12€       -€             
T.S. PT 31 B3 1,75 31 209 28,84 318,9892272 630,04€       532,13€       532,13 €             
T.S. PT 33 B3 1,75 33 150 28,84 243,7099359 820,09€       652,88€       652,88 €             

5.293,34€    4.018,28€     4.018,28 €         1.275,06 €  
POLIZIA MUNICIPALE

Z.L. C 1,9 36 365 28,54 695,2051282 1.780,23€     1.719,58€     1.719,58 €          
B.F. C 1,9 36 358 28,54 681,8724271 1.780,23€     1.709,34€     1.709,34 €          

3.560,45€    3.428,92€     3.428,92 €         131,54 €       
COMMERCIO

V.MT. PT 18 C 1,9 18 276 28,42 261,6934668 702,34€        624,98€        624,98 €             
V.MT PT 25 C 1,9 25 76 28,42 100,0840553 260,80€        189,21€        189,21 €             

963,14€       814,19€       814,19 €            148,95 €       
TRIBUTI

F.MC. D3 2,6 27 359 30,00 737,6712329 1.827,07€     1.818,06€     1.818,06 €          
G.C. D1 2,35 36 365 30,00 903,8461538 2.201,86€     2.201,86€     2.201,86 €          

4.028,93€    4.019,92€     4.019,92 €         9,01 €           
RAGIONERIA

B.F.TP C 1,9 36 72 24,83 119,2855638 1.185,19€     756,66€        756,66 €             
B.F.PT C 1,9 25 122 24,83 140,3630283 413,22€        280,79€        280,79 €             

1.598,41€    1.037,45€     1.037,45 €         560,96 €       
URBANISTICA

D.B.E. C 1,9 25 359 30,00 499,136518 1.236,27€     1.230,17€     1.230,17 €          6,10 €           
1.236,27€    1.230,17€     1.230,17€          

UFFICIO TECNICO

B.G. C 1,9 25 122 28,46 160,9156812 1.236,27€    944,93€       944,93 €             
1.236,27€    944,93€       944,93€             291,34 €       

25.121,00€  22.077,58€   22.077,58€  3.043,42 €  

in corso d'anno da 
tempo pieno a part time

RIPARTIZIONE FONDO PRODUTTIVITA' ANNO 2015
annotazioni

397,17 €             in corso d'anno da 
tempo pieno a part time

cambio percentuale part 
time in corso d'anno

cambio percentuale di 
part time in corso 

d'anno


	DETERMINA
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


